
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Ordinanza Sindacale
 N.9 del 15-07-2016 - Reg. generale N. 17

COPIA

Oggetto: Piano di emergenza della raccolta differenziata nel territorio comunale di
Santa Ninfa  Disposizione attuativa del presidente della Regione n. 26 dell11/07/2016.

L'anno  duemilasedici addì  quindici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL
TERRITORIO

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 5/rif del 07/06/2016e  n. 6/rif del
30/06/20156;

Vista la disposizione attuativa del Presidente della regione Siciliana n. 26 dell’11/07/2016
avente per oggetto: “Piano straordinario di emergenza per il conferimento dei rifiuti urbani e
azioni immediate per l’avvio della raccolta differenziata nel territorio regionale”, con la
quale:

è fatto espresso divieto di conferire in discarica sfalci di potatura del verde pubblico e
privato;

vengono diffidati i Sindaci dei comuni della Regione Siciliana ad emanare provvedimenti,
anche contingibili ed urgenti, che dispongano l’immediato avvio delle azioni necessarie
per definire un “Piano di emergenza della raccolta differenziata” che contenga, in
particolare, l’immediato avvio della raccolta differenziata della frazione “secca”
riciclabile del rifiuto urbano ( carta e cartone, imballaggi in plastica, vetro e alluminio)
con conseguente divieto assoluto di conferimento in discarica delle medesime frazioni;

pone l’obbligo in capo al Comune di Santa Ninfa a conferire i propri rifiuti, dal
15/07/2016 e fino a nuove disposizioni, presso la discarica gestita dalla Trapani Servizi



S.p.A, entro il limite quantitativo non recuperabile di 3,9 tonnellate/giorno, pena il divieto
di conferimento;

vista l’ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 7/rif del 14/07/2016 con la quale si
pone l’obbligo in capo al Comune di Santa Ninfa a conferire i propri rifiuti, presso la
discarica gestita dalla Trapani Servizi S.p.A, entro il limite quantitativo medio di 4,3
tonnellate/giorno, pena il divieto di conferimento;

Dato atto che:

il servizio di igiene ambientale nel centro urbano di Santa Ninfa viene gestito dalla società
Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione, gestione commissariale di cui alle ordinanze
presidenziali 5/2016 e 6/2016, mediante la raccolta porta a porta secondo le modalità
stabilite nel calendario debitamente distribuito a tutte le utenze presenti sul territorio
secondo una suddivisione territoriale dello stesso in due zone denominate A e B all’incirca
di pari estensione con turni di raccolta articolati come riportato nella seguente tabella:

ZONA A ZONA B
Lunedi (organico – plastica) Martedi (organico – plastica)
Mercoledi (RSU – vetro – alluminio) Giovedi (RSU – vetro – alluminio)
Venerdi (organico – carta – cartone) Sabato (organico – carta – cartone)

con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 73 del 27/09/2014 del Comune di Partanna, n.
41 del 26/09/2014 del Comune di Santa Ninfa e n.26 del 29/09/2014 del Comune di Vita,
è stata istituita, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2-ter della l.r. 8.4.2010, n.9 e
successive modifiche ed integrazioni, l’Area di Raccolta Ottimale (ARO) denominata
“Partanna, Santa Ninfa e Vita”, all’interno dell’ATO n. 18 TRAPANI PROVINCIA SUD,
il cui bacino di utenza coincide con il territorio dei comuni di  Partanna, Santa Ninfa e
Vita;

la convenzione tra i comuni dell’A.R.O. “Partanna, Santa Ninfa e Vita” per
l’organizzazione del bacino di affidamento intercomunale tra i Comuni rientranti
nell’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Partanna, Santa Ninfa e Vita” dell’ATO n. 18
TRAPANI PROVINCIA SUD, attraverso l’utilizzo del modulo organizzativo della
convenzione ai sensi dell’art. 30 del d. lgs. 267/2000 è stata sottoscritta in data
26/05/2015, rep n. 4915;

il piano d'intervento tra i Comuni di Partanna, Santa Ninfa e Vita è stato approvato dalla
Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Energia e dei servizi di pubblica utilità -
Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti, con D.D.G. n. 266 del 12/03/2015;

con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 21/04/2016 del Comune di Partanna, n.
12 del 21/04/2016 del Comune di Santa Ninfa e n.15 del 21/04/2016 del Comune di Vita,
è stato approvato il piano d’intervento dell’A.R.O. “Partanna, Santa Ninfa e Vita”, è stata
scelta la forma gestionale e sono stati approvati gli atti di gara (schemi bando di gara e
relativo disciplinare, il capitolato d’oneri, ecc.) per l'affidamento del “Servizio rifiuti”;

con determinazione n. 1 del 31/05/2016, raccolta n. 632 del Responsabile dell’ufficio
comune ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita, sono state avviate le procedure di gara per
l’affidamento del "servizio di spazzamento, raccolte, e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri
servizi di igiene pubblica, nel territorio dell'ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita”, previo
adeguamento degli atti di gara alla normativa sopravvenuta di cui al D.lgs. 50 del
18/04/2016;

con nota n. 15729 del 23/06/2016, l’Ufficio Comune ARO ha trasmesso gli atti di gara

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.9 del 15-07-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 2



all’UREGA, sezione provinciale di Trapani;

nelle more della definizione della gara pubblica già avviata presso l’UREGA di Trapani,
coerentemente con l’art. 2, commi 8 e 9 dell’ordinanza del Presidente della Regione
Siciliana n. 6/Rif/2016 del 30/06/2016, con deliberazioni di Giunta Municipale n. 120 del
29/06/2016 del Comune di Partanna, n. 63 del 29/06/2016 del Comune di Santa Ninfa e
n.38 del 29/06/2016 del Comune di Vita, si è proceduto ad approvare il progetto del
"servizio provvisorio di spazzamento, raccolte, e trasporto allo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di
igiene pubblica, nel territorio dell'ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita”, per mesi cinque,
dando mandato al responsabile dell'ufficio comune dell'A.R.O. di provvedere ad appaltare
il servizio con estrema urgenza, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs
50/2016 ;

con determinazione n. 2 del 08/07/2016 il responsabile dell’ufficio comune dell’ARO ha
avviato le procedure di gara e in pari data il RUP ha inviato le lettere-invito agli operatori
economici selezionati, stabilendo la data della gara per il 25/07/2016;

Ritenuto che:

il comune di Santa Ninfa dispone di un’isola ecologica regolarmente autorizzata,
attualmente gestita dalla società Belice Ambiente S.p.A. idonea a ricevere le frazioni
“secche” dei rifiuti differenziati il cui orario di apertura è garantito dalle ore 7,00 alle
are 12,00;

è indispensabile adottare ogni misura utile per ridurre la produzione di  rifiuti
“indifferenziati”  al fine di scongiurare problematiche di natura “igienico sanitaria”;

entro poche settimane, con l’avvio del nuovo modello gestionale, il piano della
raccolta differenziata posto a base del piana di intervento dell’ARO, dovrà essere
portato ad esecuzione;

vista l’ordinanza sindacale n. 8 del 15/07/2016 avente per oggetto “assoluto divieto di
abbandono dei rifiuti in genere sul territorio comunale, lungo le pertinenza stradali o altre
zone pubbliche del territorio comunale”;

visto il D.lgs n. 152/2006 e s.m.i.;

visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

visto l'O.R.EE.LL;

visto lo Statuto Comunale;

PER QUANTO SOPRA, propone al Sindaco di emettere la seguente ordinanza:

nelle more dell’attuazione, in via provvisoria del piano d’intervento di ARO, il commissario1.
straordinario della SRR Ato TP 18 operante con attrezzature e personale della Belice Ambiente
S.p.A. in liquidazione è diffidato ad implementare le azioni organizzative per garantire il ritiro dei
rifiuti secondo il calendario di cui al punto 2;

le utenze domestiche sono tenute a rispettare scrupolosamente la differenziazione dei2.
rifiuti, in conformità alla specifica tipologia, mediante la raccolta porta a porta secondo le
modalità stabilite nel calendario attualmente in uso secondo la suddivisione territoriale
dello stesso in due zone denominate A e B con turni di raccolta articolati come segue:

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.9 del 15-07-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 3



ZONA A ZONA B
Lunedi (organico – plastica) Martedi (organico – plastica)
Mercoledi (RSU – vetro –
alluminio)

Giovedi (RSU – vetro – alluminio)

Venerdi (organico – carta – cartone) Sabato (organico – carta – cartone)

è fatto obbligo ai cittadini residenti nelle zone servite da servizio porta a porta3.
l’esposizione dei contenitori per il loro svuotamento al di fuori della propria abitazione
lungo il percorso di raccolta. Tale esposizione dovrà obbligatoriamente rispettare i giorni
di conferimento stabiliti per ogni frazione di rifiuto e dovrà avvenire nella fascia oraria a
partire dalle ore 22,00 del giorno precedente la raccolta della tipologia indicata e non oltre
le ore 6,00 del giorno di raccolta.

le utenze commerciali quali ristoranti, bar, alberghi, negozi ecc. sono tenute a rispettare4.
scrupolosamente la differenziazione dei rifiuti, in conformità alla specifica tipologia,
conferendo carta e cartone, imballaggi in legno, plastica, vetro, alluminio, ingombranti e
RAEE presso l’isola ecologica che né curerà il recupero secondo la vigente normativa;
qualora dovesse venire meno il recupero dei rifiuti conferiti presso l’isola ecologica, le
medesime utenze dovranno procedere alla organizzazione del servizio di raccolta
differenziata anche autonomamente con soggetti autorizzati; in tale ipotesi si applica la
disciplina prevista dal regolamento TARI per la tassazione delle aree che producono rifiuti
speciali;

è fatto assoluto divieto di conferire sfalci di potatura del verde pubblico e privato stante5.
che, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della disposizione attuativa del Presidente della Regione
n. 26 del 11/07/2016, è vietato smaltirli nelle discariche site nel territorio della Regione
Siciliana;

Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici
e Gestione del Territorio
f.to Arch. Vincenzo Morreale

IL SINDACO

LETTA la superiore proposta del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del
Territorio.
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA

nelle more dell’attuazione, in via provvisoria del piano d’intervento di ARO, il commissario1.
straordinario della SRR Ato TP 18 operante con attrezzature e personale della Belice Ambiente
S.p.A. in liquidazione è diffidato ad implementare le azioni organizzative per garantire il ritiro dei
rifiuti secondo il calendario di cui al punto 2;

le utenze domestiche sono tenute a rispettare scrupolosamente la differenziazione dei2.

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.9 del 15-07-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 4



rifiuti, in conformità alla specifica tipologia, mediante la raccolta porta a porta secondo le
modalità stabilite nel calendario attualmente in uso secondo la suddivisione territoriale
dello stesso in due zone denominate A e B con turni di raccolta articolati come segue:

ZONA A ZONA B
Lunedi (organico – plastica) Martedi (organico – plastica)
Mercoledi (RSU – vetro –
alluminio)

Giovedi (RSU – vetro – alluminio)

Venerdi (organico – carta – cartone) Sabato (organico – carta – cartone)

è fatto obbligo ai cittadini residenti nelle zone servite da servizio porta a porta3.
l’esposizione dei contenitori per il loro svuotamento al di fuori della propria abitazione
lungo il percorso di raccolta. Tale esposizione dovrà obbligatoriamente rispettare i giorni
di conferimento stabiliti per ogni frazione di rifiuto e dovrà avvenire nella fascia oraria a
partire dalle ore 22,00 del giorno precedente la raccolta della tipologia indicata e non oltre
le ore 6,00 del giorno di raccolta.

le utenze commerciali quali ristoranti, bar, alberghi, negozi ecc. sono tenute a rispettare4.
scrupolosamente la differenziazione dei rifiuti, in conformità alla specifica tipologia,
conferendo carta e cartone, imballaggi in legno, plastica, vetro, alluminio, ingombranti e
RAEE presso l’isola ecologica che né curerà il recupero secondo la vigente normativa;
qualora dovesse venire meno il recupero dei rifiuti conferiti presso l’isola ecologica, le
medesime utenze dovranno procedere alla organizzazione del servizio di raccolta
differenziata anche autonomamente con soggetti autorizzati; in tale ipotesi si applica la
disciplina prevista dal regolamento TARI per la tassazione delle aree che producono
rifiuti speciali;

è fatto assoluto divieto di conferire sfalci di potatura del verde pubblico e privato stante5.
che, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della disposizione attuativa del Presidente della Regione
n. 26 del 11/07/2016, è vietato smaltirli nelle discariche site nel territorio della Regione
Siciliana;

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente Ordinanza deve6.
ritenersi abrogata.

AVVERTE

Per la violazione delle prescrizioni, di cui sopra, sarà applicata la sanzione amministrativa
pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00, ai sensi dell'art. 7 bis del D.lgs n. 267/2000, salvo
diversa disposizione di legge.

In particolare:

DESCRIZIONE MINIMO MASSIMO
Utilizzo strumenti non conformi (sacchetti, contenitori, etc.) € 25,00 € 500,00
Esposizione dei rifiuti in giornate, orari e con modalità non corretti € 25,00 € 500,00
Conferimento non corretto per errata esecuzione della raccolta
differenziata

€ 25,00 € 500,00

Conferimento non corretto per mancata esecuzione della raccolta
differenziata

€ 50,00 € 500,00

Mancato rispetto delle procedure di raccolta differenziata dalla
presente ordinanza ove diverse da quelle specificate

€ 25,00 € 500,00

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.9 del 15-07-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 5



Il rifiuto erroneamente esposto per il conferimento sarà ritenuto non idoneo per il ritiro, per
cui l'utente che lo ha esposto, ferma restando l'irrogazione della sanzione amministrativa
pecuniaria sopra descritta, dovrà provvedere a rimuovere le cause che rendevano il rifiuto non
idoneo, così da consentire il ritiro nel successivo turno di raccolta, sempre che venga
conferito nei modi e nei tempi previsti dalla presente Ordinanza. E' fatto obbligo al personale
del gestore del servizio di raccolta dei rifiuti, di comunicare le inosservanze alle Autorità di
Polizia Municipale e alle Forze dell'Ordine in genere, per gli adempimenti di loro
competenza.

DEMANDA

al Corpo di Polizia Municipale e alle Forze dell’Ordine, di vigilare sull’adempimento di
quanto prescritto nella presente Ordinanza e di perseguire, in caso di inosservanza della
medesima, tutti i contravventori.

DISPONE

Che il presente provvedimento, oltre ad essere notificato e/o trasmesso alla Polizia
Municipale, alla locale Stazione Carabinieri, al Corpo Forestale distaccamento di
Castelvetrano, alla società Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione, Gestione Commissariale,
venga trasmesso alla Prefettura, Questura di Trapani nonché al Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti, e venga divulgato alla cittadinanza tramite avvisi, pubblicazione
all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Santa Ninfa.
Così come previsto dall'articolo 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i. avverso il presente
provvedimento, si potrà presentare ricorso presso il T.A.R. entro 60 giorni o in alternativa al
Presidente della Regione entro 120 giorni.

Il Sindaco
           f.to LOMBARDINO GIUSEPPE

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.9 del 15-07-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 6



Il Segretario Generale

Santa Ninfa, lì  15-07-2016

Il Segretario Generale

f.toBONANNO VITO ANTONIO

F.to BONANNO VITO ANTONIO

La presente ordinanza sindacale, viene letta e sottoscritta per autenticità delle firme come
segue:

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla residenza municipale di Santa Ninfa, lì 15.07.2016

                                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                                 f.to   BONANNO VITO ANTONIO

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente ordinanza sindacale, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno 15-07-16  per rimanervi quindici giorni consecutivi

Si attesta che la presente ordinanza sindacale è stata affissa, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale del Comune, il 15-07-2016 per rimanervi 15 giorni consecutivi fino al 30-07-2016 al
n. 508

Santa Ninfa, lì 15-07-2016

Il Responsabile della pubblicazione on line
f.to Di Blasi Antonietta

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.9 del 15-07-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 7


